
2023/2024plán seminářů
29. 8.

Vyhodnocování rizik ve školce, 16:00 - 17:30, webinář, Tereza Valkounová
Naučte se nebo zrevidujte váš způsob pro vyhodnocování rizik - rozebereme si praktické situace z vaší praxe, možná opatření a pedagogické 
přínosy.

30. 8. Jak naplánovat školní rok, 16:00 - 17:30, webinář, Martina Březinová 
Nastavte si dobře začátek a konec kruhu: plánování a evaluaci. Každý člen týmu pak ví, kudy vede společná cesta.

31. 8.
Adaptace dětí ve školce, 16:00 - 17:30, webinář, Johana Passerin
Adaptace vychází z vývojových potřeb malého dítěte, projevuje se nejvíce jeho komunikací a emocemi. Je ale také spojena s generačním tématem 
současných rodičů - separací a strachem z opuštění. Jak ji zvládnout dobře pro všechny?

13. 9.
Supervizní skupina online 1/5, 16:30 - 19:00, online, Alena Laláková, přihlášky do 20.8.
S pomocí supervize máme možnost reflektovat a sdílet výzvy v roli pedagoga a ve vztazích, do kterých profesně vstupujeme - s dětmi, týmem, 
rodiči. Bezpečný prostor, který dává sílu změnit to, co nefunguje.

14. 9.  Pro rodiče: Jak se zabydlet v lesní školce, 18:00 - 19:30, webinář, Karolína Kostínková
Po počáteční adaptaci přichází na řadu praktická rutina - jak si ji dobře nastavit, aby vás počasí a příroda nezaskočily?

15. -  
16. 9.

Kavárna pro vedoucí 1/5, Lipence - Dolní Černošice (poté online), Alena Laláková a Šárka Nekudová
Vedete lesní klub nebo MŠ? A cítíte se v tom někdy sami? Toto je prostor pro vás. Nebude to jen sdílení - dozvíte se více o leadershipu 
a komunikačních dovednostech, témata pro následná online setkávání vyplynou z vašich aktuálních potřeb.

18. -  
19. 9.

 Slabikář práce se dřevem II - 4/5, Pozořice, Martina Březinová a Marek Vodička
Uzavřená skupina.

21. 9. Exkurze do lesní školky,  14:30 - 18:30, Praha, Johana Passerin
Osobní zážitek nic nenahradí. Zveme ke zkušeným, kteří mají praktickou odpověď na zásadní otázku “Proč to děláte zrovna tak a ne jinak.” 

22. -  
24. 9.

  Začínající průvodce 1/7, Pozořice, Alena Laláková, Martin Kříž, Klára Krchňavá 
Téma I: základy pedagogiky a psychologie: vývojová psychologie předškolního věku; senzitivní učení; autoevaluační nástroj pedagoga. Uzavřená 
skupina.

3. 10.  Speciál pro MŠ: Základy přírodní pedagogiky, 13:00 - 15:00, webinář, Tereza Valkounová
Co je dobré posilovat při pobytu s dětmi v přírodě a jakým způsobem? Naučte se několik metod, které vám do začátku pomohou objevit kouzlo 
přírodní pedagogiky v prostředí MŠ .

6. 10. Předškolní příprava v přírodě, 9:00 - 13:00, webinář, Klára Krchňavá
Jak probíhá předškolní příprava v přírodě? Může se venku naučit dítě vše potřebné pro školní docházku? Na webináři si ukážeme si, jak na to.

7. 10. 
  Pohádky a divadlo v mateřské škole 1/4, 10:00 - 18:00, Praha, Johana Passerin a Olívia Fantúrová, přihlášky do 7. 9. 

Jak vyprávět dětem pohádky, jaké příběhy volit a proč, jak to souvisí s vývojem jazyka a řeči? Na každém z navazujících podvečerních setkáních 
se zaměříme na jednu pohádku a  praktický postup s dětmi. Závěrečné setkání je věnováno prezentaci vybrané pohádky. 
Téma I: Divadlo a dramatická výchova v MŠ, hledání vlastní srdcové pohádky skrze mýty a archetypy. 

13. 10. Členská schůze ALMŠ, 53. Slet, 15:00 - 18:00, Svitavy 
Připojte se do společného kruhu členských školek, zváni jsou koordinátoři i průvodci.

16. -  
17. 10.

 Slabikář práce se dřevem II - 5/5, Pozořice, Martina Březinová a Marek Vodička
Uzavřená skupina.

19. 10.  Přírodní pedagogika pro začínající: podzim - kameny, 10:00 - 18:00, Mokrovraty, Gabriela Clareboets
Zážitkový seminář přírodní pedagogiky pro začínající průvodce lesních školek. Bude nás provázet zpěv, bohatství lesních plodů ale i kamarádů 
kamenů. V zázemí školky si představíme základy přírodní pedagogiky.

20. -  
22. 10.

  Začínající průvodce 2/7, Pozořice, Alena Laláková a Soňa Štoudková
Téma II: Základy pedagogiky a psychologie: práce s předškoláky - praktické dovednosti, legislativa, odklad školní docházky, školní zralost; 
muzikoterapie pro EVVO: podzim. Uzavřená skupina. 

8. 11. Supervizní skupina online 2/5, 16:30 - 19:00, online, Alena Laláková
Uzavřená skupina.

10. 11.  Rytmus dne, spánek a potřeby malých dětí, 9:00 - 17:00, Praha, Johana Passerin
Rytmus je jako tep srdce - udržuje nás při životě a šetří nám síly. Děti (a rodiče) je často potřeba odpočívání naučit. V prostorách lesní školky 
uvidíte, jak uspořádat prostor a čas tak, aby vše fungovalo. 

14. 11.
Základy hygieny v lesní školce, 9:00 - 13:00, webinář, Magda Kvítková
Webinář zaměřený na základní oblasti hygieny v lesních školkách týkající se zázemí (čistá, špinavá zóna), jídla (manipulace, rizika kontaminace, 
skladování) a vody (pitná voda, zdroje). Navazují na něj prosincové webináře Hygienické minimum ve stravování (HACCP).

16. 11.  Pro rodiče: Neposeda - co potřebuje aktivní dítě?, 18:00 - 19:30, webinář, Johana Passerin
Máte doma neposedu, lesní školku jste zvolili proto, aby se vyběhal a vydováděl a pořád to nějak není dost? Kudy vede cesta, aby dítě mělo to, 
co opravdu potřebuje a mohli jste na tom se školkou dobře spolupracovat?

17. -  
18. 11.

  Začínající průvodce 3/7, Pozořice, Klára Krchňavá a Aleš Straka
Téma III: Arteterapie pro EVVO; příroda kolem nás: les, pobytová znamení, ekologie lesa. Uzavřená skupina. 

21. 11.
Kavárna pro vedoucí 2/5, 17:00 - 19:30, online, Alena Laláková a Šárka Nekudová
Dvě skupiny lídrů, každá se svou mentorkou - ředitelky LMŠ s Alenou Lalákovou, koordinátorky LK se Šárkou Nekudovou. Pravidelné setkávání 
s lidmi, kteří řeší podobné otázky, možnost reflektovat a řešit výzvy v roli, kterou ve vašem týmu máte jen vy. Uzavřené skupiny.

sr
pe

n 
20

23
zá

ří
 2

02
3

ří
je

n 
20

23
lis

to
pa

d 
20

23

www.lesnims.cz-  1  -
Pořadateli seminářů jsou Škola lesem, pobočný spolek ALMŠ a Asociace lesních MŠ. 
Změna programu vyhrazena.

akreditovaný kurz kurz vhodný pro mateřské školykurz primárně pro rodiče



2023/2024plán seminářů
23. 11.

 Speciál pro MŠ: Jak vypadá místo pro volnou hru, 13:00 - 15:00, webinář, Karolína Kostínková
Volná hra spontánní, neúčelová a přitom klíčová a nezastupitelná role ve vývoji dítěte. Co definuje volnou hru? Jaký význam má volná hra? 
Jak připravit vhodné podmínky pro volnou hru? Jak by měl vypadat prostor pro volnou hru? Jaké jsou role účastníků volné hry? Podělíme se 
o příklady dobré praxe ve volné hře a volbu vhodného a bezpečného prostředí pro hru.

28. 11.
Jak vypadá rozpočet lesní školky?, 17:00 - 18:30, webinář, Pavla Štindlová
Ochutnávkový webinář, který vám poskytne vhled do financování lesní školky - o kolik jde peněz, na jaké položky výdajové strany nezapomenout, 
co může tvořit příjmy a jak to všechno dát do kupy, aby to bylo přehledné a poskytovalo nám to potřebné informace v průběhu celého roku. 

8. 12.   
a 15. 12.

Hygienické minimum ve stravování (HACCP), 9:00 - 13:00, dvoudílný webinář, Magda Kvítková
Provedeme vás smyslem a tvorbou HACCP (analýza rizika a stanovení kritických kontrolních bodů). Webinář je vhodný všechny, kteří manipulují 
s potravinami určenými pro děti. 

9. 12.   Pohádky a divadlo v mateřské škole 2/4, 10:00 - 18:00, Praha, Johana Passerin a Olívia Fantúrová
Uzavřená skupina. Téma II: Techniky a prostředky divadelní práce; Loutka, kostým, role. 

12. 12.  Speciál pro MŠ: Vyprávění s přírodou (storytelling v EVVO), 13:00 - 15:00, webinář, Tereza Valkounová 
Příběh je způsob, jak přenést do života dětí hodnoty a vzory péče o sebe a svět. Přijďte se naučit mluvit s dětmi jazykem přírody, který je nejen 
venku, ale i v nás.

13. 12.
Objev sílu Google Workspace, 9:00 - 10:30, webinář, Markéta Ubíková
Chcete ušetřit čas, zefektivnit práci vašeho týmu a ošetřit ochranu osobních údajů? Objevte nástroje Google Workspace a zjistíte, jak správně 
používat aplikace, které vám pomohoou komunikovat, organizovat čas a efektivně spolupracovat. 

9. 1. Kavárna pro vedoucí 3/5, 17:00 - 19:30, online, Alena Laláková a Šárka Nekudová
Uzavřené skupiny. 

10. 1. Supervizní skupina 3/5, 16:30 - 19:00, online, Alena Laláková
Uzavřená skupina.

12. -  
14. 1. 

  Začínající průvodce 4/7, Zlín, Alena Laláková, Klára Krchňavá a Soňa Štoudková
Téma IV: Základy pedagogiky a psychologie: pedagogická diagnostika; muzikoterapie pro EVVO: zima; autoevaluační nástroj pedagoga; arteterapie 
pro EVVO. Uzavřená skupina. 

16. 1.  Speciál pro MŠ: Naučí se děti venku vše potřebné?, 8:00 - 10:00, webinář, Šárka Nekudová
Být venku není ztráta času - naopak! Jak poznáme a obhájíme, že v přírodě rozvíjíme děti všestranně? Metody, příklady a zkušenosti s 
vyhodnocováním rozvoje dítěte venku. 

16. 1.
Peníze v lese nerostou, 17:00 - 18:30, webinář, Tereza Sládečková
Jak budovat finančně zdravou organizaci od samého začátku či po letech? Peníze nám mohou ukázat, kudy teče energie vložená do společného 
díla. Když se k nim stavíme zády nebo nevíme, jak se o ně starat, celek chřadne. Jak to změnit?

18. 1.  Divnoděti, 17:00 - 20:00, webinář, Johana Passerin
Příroda a děti se speciálními vzdělávacími potřebami - jde to vůbec dohromady? Inkluzivní vzdělávání v podmínkách lesní školky - jak mluvit 
s rodiči, jak s intaktními dětmi, jak připravit plán pedagogické podpory a další tipy do praxe.

19. 1.   
a 26. 1.

Rozpočet lesní školky a pracovněprávní souvislosti, 9:00 - 13:00, dvoudílný webinář, Pavla Štindlová 
Vysněná školka nemůže fungovat bez udržitelné správy financí. Seminář vám pomůže sestavit a spravovat udržitelný rozpočet, zjistíte, jaké 
zákonné povinnosti s tím souvisí a nezbytné minimum z pracovněprávní oblasti.

6. 2.  Speciál pro MŠ: Jak na hygienu v lese, 8:00 - 10:00, webinář, Magda Kvítková
Co potřebujete vědět pro to, aby pro Vás i pro děti bylo hygienicky komfortní trávit celé dopoledne venku v lese? Jaké máme vychytávky? Jaká jsou 
pravidla? Jak to celé funguje?

16. 2. Členská schůze ALMŠ, 54. Slet, 15:00 - 18:00, online
Připojte se do společného kruhu členských školek, zváni jsou koordinátoři i průvodci.

17. 2.   Pohádky a divadlo v mateřské škole 3/4, 10:00 - 18:00, Praha, Johana Passerin a Olívia Fantúrová
Téma III: Storytelling, práce s hlasem, řečí, textem, pohybem, prostorem. Uzavřená skupina. 

20. 2.  Přínosné riziko s dětmi venku, 10:00 - 18:00, Praha, Tereza Valkounová
Zážitkový seminář, ze kterého si odnesete univerzální přístup k riziku jakožto důležitému zdroji učení. Dostanete nástroj, jak rizika vyhodnocovat 
a argumenty, jak obhájit činnosti s dětmi rozvíjející kompetence klíčové pro přežití v rizikových situacích. 

29. 2.  Přírodní pedagogika pro začínající: zima - oheň, 10:00 - 18:00, Plzeň, Veronika Formánková
Zážitkový seminář pro začínající průvodce. Co s sebou do zimy? Budeme se hodně hýbat, zkusíme stopovat, rozděláme oheň a v teple budeme 
stavět pilíře přírodní pedagogiky. 

6. 3. Supervizní skupina online 4/5, 16:30 - 19:00, online, Alena Laláková
Uzavřená skupina. 

8. -  
10. 3.

  Začínající průvodce 5/7, Ochoz u Brna, Soňa Štoudková a Hana a Tomáš Volkmerovi
Téma V: Muzikoterapie pro EVVO: jaro I; dramaterapie pro EVVO. Uzavřená skupina. 

12. 3.  Speciál pro MŠ: Jíme venku, 8:00 - 10:00, webinář, Magda Kvítková
Vzít si svačinku do přírody a strávit celé dopoledne v lese. Jaké vybavení potřebujete? Jaká jsou pravidla? Nenechte se zastavit v cestě do přírody 
a začněte zde. 

18. 3. Exkurze do lesní škoky, 14:00 - 18:00, Praha, Tereza Vavrečková 
Osobní zážitek nic nenahradí. Zveme ke zkušeným, kteří mají praktickou odpověď na zásadní otázku “Proč to děláte zrovna tak a ne jinak.”.

18. -  
19. 3.

  Slabikář práce se dřevem III - 1/5,  Horka u Olomouce, Martina Březinová a Marek Vodička
Základní i pokročilé techniky práce se dřevem a využívání běžně dostupných nástrojů a materiálů, školení první pomoci a přínosného rizika v práci 
s ostrými nástroji, jasné podmínky a pravidla pro bezpečnou práci s předškolními dětmi. 

bř
ez

en
 2

02
4

ún
or

 2
02

4
le

de
n 

20
24

www.lesnims.cz-  2  -
Pořadateli seminářů jsou Škola lesem, pobočný spolek ALMŠ a Asociace lesních MŠ. 
Změna programu vyhrazena.

pr
os

in
ec

 2
02

3

akreditovaný kurz kurz primárně pro rodiče kurz vhodný pro mateřské školy



2023/2024plán seminářů
22. 3.

Vzdělávací koncepce jako živý dokument, 9:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00, webinář, Johana Passerin
Celodenní webinář zaměřený na tvorbu pedagogické koncepce a školního vzdělávacího programu. Cílem není jen „mít sepsaný dokument”, 
ale jeho použití v každodenním životě školky.

26. 3. Kavárna pro vedoucí 4/5, 17:00 - 19:30, online, Alena Laláková a Šárka Nekudová
Uzavřené skupiny.

2. 4.
Jak na rozpočet a cash flow, 9:00 - 12:00, online, Pavla Štindlová
Rozpočet máte, účetnictví máte, účtenky sbíráte a proplácíte, ale stále Vám chybí průběžné informace, jak si školka finančně vede v průběhu roku a 
hospodářský výsledek je pro Vás překvapením? Nemusí to tak být! Pojďme spolu provázat rozpočet a toky peněz v jednom souboru a budete mít jasno. 

8. -  
9. 4. 

  Slabikář práce se dřevem III - 2/5,  Horka u Olomouce, Martina Březinová a Marek Vodička. 
Uzavřená skupina. 

10. 4. 
 Speciál pro MŠ: Nože a pilky v rukou dětí, 8:00 - 10:00, webinář, Martina Březinová

Proč pracovat s dětmi s ostrými nástroji a podílet se tak na posilování jejich resilience? Děti mají nárok na výzvy úměrné svému věku, na malá 
zranění, která se mohou stát. Díky tomu se učí dovednosti jak přijímat výzvy a pracovat s riziky a až budou straší to co se naučili ve školce jako když 
najdou. Potřebují zažít naši důvěru, že to zvládnou. Seminář se opírá o knihu “ Slabikář práce se dřevem s dětmi předškolního věku”.

16. 4.
Jak vybírat a adaptovat nového pedagoga/průvodce a nové rodiče,  
9:00 - 11:00 a 12:00 - 14:00, webinář, Šárka Nekudová
Práce s dospělými, jak se zaměstnanci, tak s rodiči zapsaných dětí, není tolik  ve školce vidět, přitom je také zcela klíčová pro kvalitu školky. 
Dozvíte se, jak od počátku komunikovat, získat důvěru, jak adaptovat, jak motivovat, řešit potíže, a předcházet fluktuaci.

18. 4.   Zahrada jako ideální vzdělávací prostředí, 16:30 - 19:30, Praha, Johana Passerin
Zahrada je prostředí připravené pro výchovu ke spolupráci, empatii, píli, vytrvalosti, všímavosti, odolnosti, řemeslné zručnosti a především 
k láskyplné péči. Jak takovou zahradu tvořit? Čím začít a na co se předem připravit?

19. -  
21. 4.

  Začínající průvodce 6/7, Pozořice, Soňa Štoudková, Klára Krchňavá, Tereza Valkounová a ZDrSEM
Téma VI: Muzikoterapie pro EVVO: jaro II; ZDrSEM – zážitkový zdravotnický seminář; autoevaluační nástroj pedagoga; podmínky a pravidla 
bezpečného vzdělávání celoročně venku. Uzavřená skupina. 

21. -  
24. 4.

 Jarní exkurze do berlínských lesních školek, Berlín, Tereza Valkounová, Timo Daneš a Johana Passerin
Poprvé na jaře! Dopoledne s dětmi v lese s tlumočníkem, každý den jiné místo, nové zkušenosti, odpoledne volný program v Berlíně, večer sdílení 
a propojení s praxí v ČR. Zážitky, na které se nezapomíná.
Pro koho: začínající průvodce, pokročilý průvodce, pedagog MŠ, obce

24. 4. Exkurze do lesní školky, 14:00 - 18:00, Brno, Klára Krchňavá 
Osobní zážitek nic nenahradí. Zveme ke zkušeným, kteří mají praktickou odpověď na zásadní otázku “Proč to děláte zrovna tak a ne jinak.”

25. 4.
 Ptáci a písně v lese, 10:00 - 16:00, Praha, Gabriela Clareboets

Ptáci fascinují lidstvo už od nepaměti. Jsou krásní, záhádní, ladní, úžasní akrobati i zpěváci. Proč nezpívat ptákům, když oni zpívají i nám? 
Společně se podíváme na tyto úžasné tvory z nevšedních úhlů pohledu. Seminář plný ptačího zpívání a povídání. Spousta tipů na určování hlasů 
a pobytových stop v terénu.

3.5. Členská schůze ALMŠ, 55. Slet, naživo, 15:00 - 18:00
Připojte se do společného kruhu členských školek, zváni jsou koordinátoři i průvodci.

4. 5.   Pohádky a divadlo v mateřské škole 4/4, 10:00 - 18:00, Praha, Johana Passerin a Olívia Fantúrová
Téma IV: Prezentace osobních příběhů a reflexe. Uzavřená skupina. 

9. 5.  Přírodní pedagogika pro začínající: jaro - voda, 10:00 - 18:00, Pozořice, Klára Krchňavá
Zážitkový seminář pro začínající průvodce. Jeden den venku - takový, jaký je. Přírodní pedagogika je „flow”. Jak ho spustit a nechat plynout? 
Ukážeme si to.

13. -  
14. 5.

  Slabikář práce se dřevem III - 3/5, Morava, Martina Březinová a Marek Vodička
Uzavřená skupina. 

15. 5. Supervizní skupina online 5/5, 16:30 - 19:00, online, Alena Laláková
Uzavřená skupina. 

16. 5.  Pro rodiče: Co potřebuje dítě pro dobrý spánek, 18:00 - 19:30, webinář, Johana Passerin 
Spánek je jednou ze základních životních potřeb a malé dítě potřebuje spát 11-13 z každých 24 hodin. Nenaplněná základní potřeba vede dítě 
k volání o pomoc, které vypadá všelijak. Jaké jsou podmínky pro dobrý spánek a co jsou naopak největší zabijáci spánku?

17. -  
19. 5.

  Začínající průvodce 7/7, Pozořice, Alena Laláková, Soňa Štoudková a Magdaléna Staňková
Téma VII: Základy pedagogiky a psychologie: práce s rodinou dítěte;  muzikoterapie pro EVVO: léto; rostlinná společenství v našem okolí – byliny 
v zahradě a v lese. Uzavřená skupina. 

21. 5. Kavárna pro vedoucí 5/5, 17:00 - 19:30, online, Alena Laláková a Šárka Nekudová
Uzavřené skupiny.

29. 5.  Speciál pro MŠ: Stromy - naši parťáci, 13:00 - 15:00, webinář, Tereza Vavrečková
Mohou děti lézt na stromy? A co dalšího strom pro dítě může znamenat? Řada dobrých činností začíná u stromu. Dozvíte se proč. 

3. -  
5. 6.

Léčivé byliny, Loutí, Rudolf Hettich
Lidé se odjakživa léčili rostlinami. Vydáme se do říše rostlin, abychom se od nich učili. Hluboce se spojíme s povahou rostlin a vytvoříme z nich 
něco léčivého. 

5. 8. Členská schůze ALMŠ, 56. Slet, Loutí
Připojte se do společného kruhu členských školek, zváni jsou koordinátoři i průvodci.

5. -  
9. 8.

15. Letní škola, Loutí
Velké mezinárodní setkání průvodců z lesních školek. Zahraniční lektoři, široký výběr dílen, bohatý doprovodný program. Setkání blízkého druhu.

kv
ět

en
 2

02
4

lé
to

 2
02

4

www.lesnims.cz
Pořadateli seminářů jsou Škola lesem, pobočný spolek ALMŠ a Asociace lesních MŠ. 
Změna programu vyhrazena. -  3  -

du
be

n 
20

24

akreditovaný kurz kurz primárně pro rodiče kurz vhodný pro mateřské školy


